**A**d quartū dōm: q̄ Ansel. videtur diffinire iustitiam nō que est spālis virt<sup>9</sup>: sed iustitia generalē que a p̄ho legalis dicitur: 7 est idē subiecto cū virtute differens rōne tñ: vt ex q̄nto eth. p̄3. Si tñ pro iustitia spāli sumat: sciendūz est q̄ rectitudo pōt accipi dupliciter. vel s̄m cōmensurationē rei ad rem. 7 sic rectitudinē vendicat sibi iustitia q̄ equalitatē in datis 7 acceptis constituit: vt in q̄nto eth. dicit. aut s̄m cōmensurationēz act<sup>9</sup> ad finem 7 ad iudiciū rōnis. 7 sic rectitudo cuiuslibet virtuti convenit: 7 ita sumit hic. **A**d q̄ntū dōm: q̄ vt̄i aliquo dicit duplici: v̄t sicut forma q̄ est p̄ncipiū vsus. 7 hoc mō virtute null<sup>9</sup> male vitur: q̄ ex hoc ip̄o q̄ est vsus virtutis malus eē nō pōt: vel sic obiecto: 7 hoc mō virtutibus male vt̄i cōtingit: sicut patet in illis q̄ de eis sup̄biunt. **A**d sextū dōm: q̄ recte viuere cōtingit duob<sup>9</sup>. s. virtute 7 li. ar. sed li. ar. cōtingit male vt̄i. 7 id ad d̄riam ei<sup>9</sup> additur qua nemo male vitur: q̄uis enim recte viuunt nō male vt̄at: nō tñ quocūqz recte viuunt: tale ē vt eo nullus male vt̄at. **A**d septimū dōm q̄ de<sup>9</sup> nō iustificat nos sine nobis p̄sentibus: q̄ non cogit ad virtutem: vt Dama. dicit. Iustificat tñ nos sine nobis virtutē causantibus. **A**d octauum dōz: q̄ si stricte accipiat hec diffinitio gratie non convenit: q̄ per hoc q̄ dicitur: qua recte viuunt offendit virtus esse p̄ncipiū recte operationis: nō enī sumitur h̄ recte viuere s̄m q̄ est esse viuētis: s̄ s̄m q̄ est operatio rei vine. gratia aut̄ nō est p̄ncipiū recti operis: nisi mediante virtute: 7 ideo non est illud quo immediate recte viuunt. **A**d nomum dōm: q̄ si accipiat diffinitio rei que cōplectitur totum esse rei s̄m q̄ ex oibus causis constituitur que est p̄fecta diffinitio tū vnus rei nō pōt esse nisi vna diffinitio. dicta aut̄ diffinitio virtutis cōplectit oēs causas eius: vt dictum est. inueniuntur aut̄ 7 alie que aliquas harum exprimit: sicut illa philosophi. habitus electius ime p̄ diate consistens 7c. que exprimit formalia virtutis 7 actum eius: 7 illa que est in. vii. p̄phys. dispositio p̄fecti adoptiuum exprimit ordinē ad finem: 7 diuersas descriptiones diuersas conditiones virtutis exprimit: 7 sic non est inconueniēs si de virtute plures diffinitiones dantur.

**T**ertiu sic p̄ceditur. videtur q̄ aliquis nō possit ex condigno vitam eternam mereri p̄ actus virtutis. **P**rimo per id qd̄ habetur ad Ro. viii. non sunt cōdigne pas. 7c. sed per passiones quas sancti sustinent maxime merentur. ergo videtur q̄ nullus ex condigno vitam eternam mereatur. **P**re. condignum importat equalitatez dignitatis. sed impossibile est q̄ actus humanus equetur in dignitate premio vite eterne: qd̄ est ipse deus. ergo videtur q̄ nullus ex condigno vitam eternam mereri possit. **P**re. ille qui reddit quod debet nō meretur. **P**re. ille qui reddit quod debet nō meretur. **P**re. q̄ quocūqz quis meretur. sed deus non pōt nobis effici debitor. ergo apud ip̄m nihil ex condigno mereri possumus. **P**re. nullus meretur premio apd̄ eū qui eius ope nec iuuatur nec iuuari pōt. sed de<sup>9</sup> nostris bonis operib<sup>9</sup> nō iuuatur: q̄ bonoz nō stroz nō egit: vt in psal. d̄. ergo vt̄ apd̄ ip̄m mere-

ri nō possum<sup>9</sup>. **S** 7c. p̄tra: nihil ex iusto iudicio redditur nisi qd̄ quis meretur. sed vita eterna q̄ corona iusticie dicit: q̄ pro ea redditur ex iusto iudicio: sicut depositum redditur secunde Tymo. quarto. In reliquo reposita est m. 7c. ergo aliqz coronā iusticie meretur. **P**re. sicut se habet culpa ad penam: ita et opus virtutis ad gloriam. sed culpa ex condigno penam eternam meretur. ergo 7 actus virtutis ex condigno vitam eternam meretur. **R**espōdeo dicendo q̄ circa h̄ sunt due opiniones. Quidā enim dñt q̄ aliquis vitam eternam nō pōt mereri ex cōdigno sed ex congruo. Alii vero dicunt q̄ etiam ex condigno potest quis vitam eternam mereri per actus virtutis. dicitur ergo aliqz mereri ex condigno qm̄ inuenitur equalitas inter p̄miū 7 meritū s̄m rectā estimationem. Ex congruo aut̄ tñ: qm̄ talis equalitas nō inuenitur: s̄ solū s̄m liberalitate dantis mun<sup>9</sup> tribuit: quod dantē decet. videtur aut̄ vtriqz q̄stū ad aliquid verum dicere. Est enim duplex equalitas. s. q̄ritatis 7 equalitatis proportionis. s̄m quāritatis equalitatem ex actibus virtutum vitam eternam ex condigno nō meremur. nō enī tñ bonū est i q̄ritate act<sup>9</sup> virtutis q̄stū premiū gl̄ie qd̄ ē finis ei<sup>9</sup>. s̄m at equalitatez p̄portōis 7 ex cōdigno meremur vitā eternam. Attendit enim equalitas p̄portōis qm̄ equali se habet h̄ ad illud: sicut alius ad alterū. nō aut̄ maius est deo vitam eternā tribuere q̄ nobis actū virtutis exhibere: s̄ sicut nobis h̄ p̄grui: ita illud illi. 7 id quēdam p̄portōis equalitas inuenit iter deū premiantez 7 hoīem merentē: dū tñ premiū referat ad idē genus in quo est meritū: vt si premiū est qd̄ oēm facultatez humane nature excedit: sicut vita eterna: meritūz ē fit per talē actū in quo resurgat bonū illius habitus qui diuinitus infundit deos nos consignans. Illi tñ q̄ dñt nos ex condigno vitā eternā posse mereri vt̄ dicere videtur. Quā enī sit duplex spēs iusticie: vt in q̄nto eth. p̄b. dicit. s. iustitia distributua 7 commutatiua q̄ est in p̄tractibus: vt in emproze 7 veditore. Iustitia commutatiua respicit equalitatē arithmetica q̄ tendit in equalitate q̄ritatis. Iustitia vero distributua equalitatē respicit geometricā q̄ ē equalitas p̄portōis. In redditione aut̄ premiū ad merita magis seruat forma distributōis: cū ip̄e vnicuiqz s̄m opera sua reddat q̄ commutationis cū de<sup>9</sup> a nobis nihil accipiat: q̄uis a factis q̄iqz inueniat metaphorice dictū q̄ bonus operib<sup>9</sup> regnū celoz emitur in q̄stū deus accipit opera nostra vt acceptans ea. 7 ideo verius dicit q̄ ex condigno meremur q̄ q̄ nō ex cōdigno. **A**d primū ergo dōm: q̄ Apl̄s per dictū suū intendit excludere equalitatē q̄ritatis: q̄ nō ē tanta acerbitas p̄ntiū passionū q̄ gaudiū future glorie. **A**d sedm̄ dōm: q̄ nō requiritur ad cōdignitatē distributue iusticie equalitas q̄ritatū s̄ p̄portōis tñ: vt dictum est. **A**d tertiu dōm: q̄ etiā reddēdo qd̄ debet meretur aliqz. in hoc enī aliqz apd̄ deū meretur in quo ē vite laudabilis apd̄ hoīes p̄stuit: act<sup>9</sup> aut̄ iusticie est laudabilis sicut 7 aliaz virtutū. vñ etiam actus iusticie meritorius est: q̄uis qdam hoc negauerunt: et tñ actus iusticie reddēdo debuit ē qd̄ homini meretur cōsistit: q̄uis enī illd̄ quod reddit q̄ debitum est alteri suum nō sit: nihilomin<sup>9</sup> tñ modus operationis quo fundatur 7 ius merēdi 7 laus ipsius reddentis est qui voluntarie 7 propter bonum iustie reddit. **A**d quartū dō: q̄ d̄a nō efficit de bitoz nobis: nisi forte ex p̄misso: q̄ ip̄e d̄a op̄atib<sup>9</sup> p̄miū repromisit.

et id non est inconueniens si ab ipso quod mereri possit: ex quo aliquo modo debitor est. Vel dicitur: quod iniustitia commutativa ille apud quem quis meretur efficit debitor: et quod meretur: ut patet in illis qui operationes suas locant in seruitium aliorum. sed iniustitia distributiva non requiritur ratio debiti ex parte eius qui distribuit: prout enim ex liberalitate aliqua distribuere in quorum tamē distributio iustitia erigitur secundum quod diuersis prout eorum gradus erigit proportionaliter tribuit. Ad quintum dicitur: quod illud tenet iniustitia commutativa: sed in distributiva non est necessarium.

**¶** quartum sic proceditur. videtur quod quis gratiam mereri possit. Iustificatio enim non fit nisi per gratias. sed in littera dicitur quod fidelis meretur iustificationem. ergo per actus fidei aliquis gratiam meretur. **¶** Respondeo. aliquis bene utendo re se potest quam ab aliquo domino accipit meretur rem prius acceptam: ut equum aut aliquid huiusmodi. sed usus gratie non est minoris efficacie in merendo quam usus rei temporalis. ergo aliquis bene utens gratia quam accipit ipsam meretur. **¶** Respondeo. oratio qua quis orat pro se: de his que expediunt ad salutem meretur ex audientia deo. ut Augustinus dicit. sed si aliquis in gratia existens orat ut si contingat eum a gratia de cedere quod gratia sibi reddatur pro se petit maxime expediens ad salutem. ergo meretur gratiam recuperare. **¶** Respondeo. si deus dat alicui gratiam: aut dat digno aut indigno. Si dat indigno insipienti et iniustus est: quod impossibile est. ergo dat digno: sed nullus est dignus habere aliquid nisi quod hoc meruit. ergo quicumque accipit gratiam prius meruit eam. **¶** Respondeo. non est minor oratio iustitie apud deum in distributio gratie quam in distributio bonorum naturalium. sed Plato dicit quod forme non dantur a datore nisi secundum merita materie. ergo nec gratia infunditur nisi secundum merita recipientium. **¶** Contra. illud quod meritis redditur non gratis datur. sed quod gratis non datur non est gratia. ergo gratia meritis non redditur. **¶** Respondeo. illud quod est principium omnis meriti non cadit sub merito. sed gratia est huiusmodi: ergo etc. **¶** Respondeo dicitur. quod in omni quod meretur erigitur ut actus eius sit aliquomodo proportio natus ad id quod meretur. nullus enim meretur nisi id quod secundum suam conditionem potest eum contingere: sicut seruus non meretur aliquid a domino ut in hereditate filiorum admittatur: sed ut mercedem suam recipiat. gratia vero omnino conditione humane nature excedit: quod patet ex eius effectu: quod ducit in finem quem nulla creata natura per se attingere potest: propter quod dicitur primo Cor. ii. quod oculus non vidit etc. Unde donum gratie nullo modo sub merito cadere potest et qui in puris naturalibus est et multo minus eius qui peccato deprimitur. sed tamen opera bona ante donum gratie facta premio suo sibi proportionato non carent: causant enim quandam habilitatem ad gratiam et secum etiam quandam honestatem et iocunditatem et pulchritudinem habent: in quibus precipue eorum premium consistit et aliqua etiam per accidens creant: ut bonorum temporalium affluentias aut aliquid huiusmodi: quod frequenter ut Gregorius dicit dicitur in hoc mundo remunerat eum qui premium future glorie non meretur: ut sic nullum bonum irremuneratum inueniatur. **¶** Ad primum ergo dicitur: quod per talem fides dicitur mereri iustificationem: quod in iustificatione primo appetit motus fidei. oportet enim accedentem ad eum credere: quod est hebr. xi. Non autem ita quod iustificatio sub merito cadat. **¶** Ad secundum dicitur: quod in iniustitia commutativa

contingit quoad quod premium vel id quod est loco premium. procedat meritum: ut patet in emptione et venditione qui enim rem emptam prius accipit quam premium saluat quodammodo premium ante meritum accipit: quod est magis patet in eo qui prius accipit premium laboris sui quam laborem impendat in obsequium alicuius. in iniustitia autem distributiva hoc non potest accidere: eo quod ibi premium reddatur secundum gradum et dignitatem persone. et id secundum illud quod precedit meritum oportet quod premium attendatur: ex quo quidem constituitur in tali dignitate. unde cum gratia per modum iustitie distributive diuersis hominibus a deo datur: non potest esse quod aliquis ex sequentibus actibus mereatur gratiam prius acceptam.

**¶** Ad tertium dicitur: quod sic orat non meretur sibi gratiam restitui post amissionem: quod per sequens prout oratio procedens mortificatur: sicut et alia bona merita. nec oratio efficitur est ad petendum: quod non instanter orat: sed orationem peccato interrumpit. **¶** Ad quartum dicitur: quod indignus potest sumi dupliciter. vel negatiue tamen. et sic dat gratiam indignis: quod his que non sunt sufficienter ad hoc digni: sed tamen habent aliquam dispositionem ad recipiendum ex quo dominus quodammodo ex proprio gratias mereri: nec ex hoc sequitur quod sit iniustus sed liberalis. Vel sumitur prout dicitur indigni qui habent voluntatem resistentem gratie: et talibus gratias non infundit: quod ad virtutem non cogit: ut Damascenus dicit. **¶** Ad quintum dicitur: quod potentia materie est proportionata ad receptionem forme et ideo dispositiones ipsius et habilitates puenienter possunt merita nominari. sed gratia excedit omnem proportionem nature. unde actus naturales non possunt merita respectu gratie dici: sed dispositiones remote tamen.

**¶** Quintum sic proceditur. videtur quod aliquis non possit gratie augmentum mereri. Efficacia enim merendi attenditur secundum firmitatem radicis. sed si aliquis per actum minoris gratie maiorem gratiam meretur efficacia merendi excederet radicem gratie. ergo non contingit augmentum gratie mereri. **¶** Respondeo. quilibet actus meritorius meretur: hoc quod sub merito cadit. si ergo contingerit augmentum gratie mereri sequitur quod quolibet actu meritorio gratia augmentabitur: quod falsum est. **¶** Respondeo. ex eisdem principis est ex quibus aliquid nascitur et augmentatur. Cum igitur principium gratie sub merito non cadat: videtur quod nec augmentum eius. **¶** Respondeo. nullus meretur illud quod est in eius potestate. sed in potestate habitus gratiam est ut non tamen in eo quod est persistat sed ut in melius perficiat. ergo ipsum perfectum gratie non contingit mereri. **¶** Respondeo. actus remuneratus non expectat ulterius premium. sed si contingeret augmentum gratie mereri: gratia augmentata actus ille remuneratus foret. ergo ei ulterius premium non deberetur: quod est inconueniens. **¶** Contra est quod Augustinus dicit: quod gratia meretur augeri ut aucta mereatur et proficiat: et ita augmentum gratie sub merito cadit. **¶** Respondeo. maius est gratiam perfici quam gratiam augeri. sed gloria cadit sub merito que nihil aliud est quam perfecta gratia. ergo et augmentum gratie sub merito cadit. **¶** Respondeo dicitur: quod sicut et peccata redduntur duplex pena. una que committatur ipsam culpam ut peccata remorsus: et huiusmodi secundum quod Augustinus dicit in libro confessionum. quod inordinatus animus sibi ipse est pena alia que infligitur exterius a iudice deo vel homine: ita et duplex est premium respondens merito unum quod committat ipsum actum meritorium: ut ipsa delectatio boni operis et alia: alio quod pro bono opere reddatur a deo vel homine: ut vita eterna et quicquid hoc modo redditur. Ad hoc autem duplex premium diuersimode actus meritorius ordinatur: quia ad prout